日時　    　　　  10月10日(火)19:30～20:00
会場　　　　　   丸紅本社　東京日本橋タワー23階2320会議室
出席チーム 下記参照
欠席チーム なし

議事録 蝶理/小磯

議題

※以下敬称略

目次 1 主幹事・副幹事業務報告
2 役員会からの連絡事項

総括 1 内容 期日/担当

①

②

③

④
⑤

2 内容 期日/担当

①
②
③
④
⑤

3 内容 期日/担当

① チームデータの更新について 毎月第一金曜日に副幹事が役員会に提出。承認は毎月第二水曜日まで行われる。
② マネージャーズミーティングの確認 ⅰ．会場の注意事項の確認　ⅱ．第一試合のユニフォーム確認　ⅲ．第二試合のユニフォームの確認
③ レッズランドの利用規則について 伊藤忠商事・三井物産間の試合及び、2部リーグの試合開催は実行不可。
④ 運営要綱・幹事マニュアルの再確認 運営要綱・幹事マニュアルを各自熟読し、運営上のミスを未然に防ぐこと。
⑤

4 内容 期日/担当

①
②
③
④
⑤

5 内容 期日/担当

①

②

③

④

⑤

意見交換及び審議事項
（会議での議論事項）

講義及びその他

２０１７年度商社リーグ　第２回幹事会議　議事録

内容

対応事項

決定事項

情報共有及び注意喚起事項
（役員会等からの連絡）

＜出席者名簿＞
役員会 　　　　桜井
丸紅　　　　　  豊嶋、高橋
伊藤忠商事　 高柳、水野
兼松 　　　　    松原、猪飼
双日　　　　  　魚川、長濱
蝶理 　　　 　　松本、小磯、法貴

日時　    　　　  10月10日(火)19:30～20:00
会場　　　　　   丸紅本社　東京日本橋タワー23階2320会議室
出席チーム 下記参照
欠席チーム なし

議事録 蝶理/小磯

議題

※以下敬称略

目次 1 主幹事・副幹事業務報告
2 役員会からの連絡事項

２０１７年度商社リーグ　第２回幹事会議　議事録

内容

＜出席者名簿＞
役員会 　　　　桜井
丸紅　　　　　  豊嶋、高橋
伊藤忠商事　 高柳、水野
兼松 　　　　    松原、猪飼
双日　　　　  　魚川、長濱
蝶理 　　　 　　松本、小磯、法貴

内容 1 主幹事・副幹事業務報告
① 試合結果集計担当（双日/魚川）

・MC報告書は細かいミスはあるが、基本的に全チーム期限内に提出できている。
・先週、双日・伊藤忠からチームメンバー変更の申請を役員会へしたが、変更内容は承認されたか。
　→チームデータの更新は副幹事(兼松）が、回収したデータを毎月第一金曜日までに役員会に提出。
　　役員会は提出されたチームデータの内容を確認し、毎月第二水曜日までに承認する。変更された内容は、
　　その週末の試合から適用される。従って、本件は明日(10/11)中に副幹事から連絡する予定。

・対戦票（日程表）のHome・AwayはMC報告書のチームA,チームBに対応はしているか。

　→商社リーグにおいてHome・Awayという概念はないので、適宜対応してほしい。

・全体的に今年も軽微なミスが目立つ。各社の代表者経験者がフォロ―、適切な引継ぎが行われていれば防げるものが多く、

　この点は代表者会議でも触れること。（役員会/桜井）

② 名簿、チームデータ管理、表彰式運営（兼松/猪飼）

・双日・伊藤忠のチームデータの更新は、本日役員会から承認の連絡を受けたので、明日両社に承認の旨を報告する。

・チームデータを更新する際は、最新のMC報告書のチームデータを使用を徹底すること。（役員会/桜井）

③ メーリングリスト管理、会議議事録作成（蝶理/松本）
・メーリングリストに関して不備は現状無し。
・議事録のダブルチェックを引き続き徹底すること。（役員会/桜井）

④ カップ戦運営、合宿の企画運営（伊藤忠/高柳）
・今週末の試合（伊藤忠 対 丸紅）について。MCが三菱商事、審判が三井物産の予定だが、当日1試合のみの
　開催の為、両社から丸紅（主幹事）に試合日程変更の打診があった。
→試合は中止にする方向ではあるが、練習試合になる可能性がある。
　主幹事と相談し、明日(10/11)昼までに結論を出す予定。

⑤ 主幹事・リーグ運営（丸紅/豊嶋）

・毎月の不可日申請について。10月、11月分は全チーム期限内に提出がされた。

・10/14の試合日程の策定について、伊藤忠商事始め他チームに迷惑をかけたことを反省している。

　今後の日程は役員会に相談したうえで、メールにて報告を行う予定。

・11月の試合日程に関して、現在伊藤忠/三井物産共同予約のレッズランドについての報告を受け次第、日程を策定する。

・レッズランドの利用規則に関して、共同予約の伊藤忠と三井物産同士の試合ができないので注意。（役員会/桜井）
　※基本的に商社リーグは1会場で2試合以上行う為、両チームが対戦すると他の試合に予約者（伊藤忠・三井物産）
　　が使用しないことになるので利用が出来ない。つまり今期はレッズランドの利用は1部の試合のみ開催可能。

2 役員会からの連絡事項(役員会/桜井)
・運営するうえで気づいたこと、疑問に思ったこと等は非公式でも良いので何かあれば近くの役員会に相談してほしい。
・試合結果報告書の特記事項に関して、受領時に問題がある場合はその時点で転送、Bad thing firstを徹底してほしい。

・マネージャーズミーティングについて内容確認
ⅰ．当日の会場の注意事項の確認　ⅱ．第一試合のユニフォーム確認　ⅲ．第二試合のユニフォームの確認
・各チーム運営要綱及び幹事マニュアルを読み、チーム内で情報共有を行い、運営上のミスを防ぐこと。
・主幹事含め運営上の細かいオペレーションに関しては、スムーズに運営が行われるよう各自臨機応変に
　対応すること。一方で、突発的な問題が発生した場合は速やかに役員会へ相談すること。
・役員会は商社リーグの大枠を決めるが、運営上はあくまでも補佐という立場。リーグを主体的に運営するのは、
　参加する各チームであり、その点を強く意識すること。適切な運営が行われれば真剣勝負ができる環境も整備される。
・毎年年末にかけて中だるみし、ミスが多発する傾向がある。遅刻・ユニフォーム忘れ・用具忘れ等ないように
　各チーム留意すること。

以上